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Punkt 279: Beslutning om tidlig afvikling af frivilligt rådgivningstilbud til
unge pårørende til misbrugere (samarbejde med TUBA og den Sociale
Investeringsfond)

S2020-77467

Resume
Siden den 1. august 2021 har Brøndby Kommune samarbejdet med TUBA Danmark om et rådgivningstilbud til unge fra
familier med misbrug (BSU 2021. Sag nr. 249). TUBA's indsats i Brøndby Kommune finansieres af en investering fra
Den Sociale Investeringsfond.
Oprindeligt løb projektperioden til 31. juli 2024, men det er efterfølgende aftalt, at tilbuddet skulle køre indtil 1. juli 2025.
Det er imidlertid ikke lykkedes at rekruttere nok deltagere til tilbuddet til, at det er økonomisk bæredygtig, og parterne har
derfor besluttet at indstille tilbuddet pr. 30 september 2024.
Afviklingen af tilbuddet uden de forventede resultater er nået, betyder, at Brøndby Kommune skal tilbagebetale 436.898
kr. til Den Sociale Investeringsfond.
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, og sendes til orientering i Social-
og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller: 
1. at, parternes beslutning om afslutning af samarbejdet tages til efterretning, 
2. at, udgiften til Den Sociale Investeringsfond på 436.898 kr. finansieres af budgettet til aktivering af ledige og
sygemeldte. 

Sagsfremstilling
I februar 2021 godkendte det daværende Beskæftigelsesudvalg, etableringen af et samarbejde mellem Brøndby Kommune
og TUBA Danmark,  i form af et rådgivningstilbud til 14-35-årige unge, der er belastet af opvækst i familier med alkohol-
og/eller stofmisbrugsproblemer.
Tilbuddet består af terapeutiske samtaleforløb, som varetages af en psykolog, der udgør bemandingen i tilbuddet. Målet
var oprindeligt, at 120 unge skulle deltage i et forløb hos TUBA i løbet af en treårig projektperiode fra den 1. august 2021
til den 31. juli 2024.
Det var forventningen, at TUBA's indsats ville betyde, at flere unge kunne starte i job eller uddannelse eller fastholde
deres nuværende job eller uddannelse, og at kommunens udgifter til forsørgelsesydelser til målgruppen dermed ville blive
reduceret. TUBA's indsats finansieres af Den Sociale Investeringsfond (DSI), og det var forventningen, at den ville føre til
besparelser på de kommunale forsørgelsesudgifter på 5,5 mio. kr., hvoraf de 4,3 mio. kr. skulle tilbagebetales til DSI.
 
På Beskæftigelsesudvalgets og Social- og Sundhedsudvalgets møder i henholdsvis februar og januar 2024 fremlagde
forvaltningen status på samarbejdet med TUBA (BSU sag nr. 231 og SSU sag nr. 291).
I sagen blev der også orienteret om, at parterne (Brøndby Kommune, TUBA og DSI) havde indgået aftale om, at forlænge
projektet med 11 måneder til juli 2025, og samtidig reducere antallet af forventede unge, der modtager rådgivning, fra 120
til 94 unge. Årsagen til ændringerne var, at TUBA i samarbejde med kommunen havde svært ved at rekruttere unge til
tilbuddet.
Desværre er det fortsat ikke lykkedes at øge rekrutteringen til tilbuddet, og i første halvdel af 2024 er der således kun
kommet én ny deltager i projektet. Parterne er derfor enige om, at indstille projektet pr. 30 september i år. 
 
Den manglende indfrielse af målsætningerne betyder, at den forventede økonomiske gevinst i form af øget selvforsørgelse
blandt deltagerne udebliver. Ifølge kontrakten mellem Brøndby Kommune og DSI er Brøndby Kommune forpligtet til en
øget tilbagebetaling, såfremt det forventede antal deltagere ikke nås.
Det samlede økonomiske tab er på kr. 1.158.484 og partnerne har efter forhandling aftalt, at TUBA og Brøndby
Kommune hver finansierer 436.898 kr. og DSI 284.688 kr. Det endelige beløb kan ende med at blive lidt anderledes,
såfremt selvforsørgelsesgraden hos de sidste deltagere i projektet bliver anderledes end forventet.

Økonomiske konsekvenser
Selvom der er tale om en investeringsmodel, hvor DSI står for projektets kapital, har Brøndby Kommune ifølge aftalen
mellem kommunen og DSI en andel i det økonomiske tab, såfremt det forventede antal deltagere ikke nås. Brøndby
Kommune skal således tilbagebetale kr. 436.898 til DSI. Udgiften finansieres af budgettet til aktivering af ledige og
sygemeldte.

Konsekvenser for grøn omstilling



Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 28-08-2024
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 28-08-2024
Til efterretning.



Punkt 280: Beslutning om deltagelse i KL's tilfredshedsmåling af
jobcentrenes virksomhedsservice

S2024-13899

Resume
Kommunernes Landsforening (KL) har udviklet en måling, der viser virksomhedernes tilfredshed med de deltagende
jobcentres service på tværs af landets jobcentre. Jobcenter Brøndby ønsker at deltage i denne måling, for løbende at få
informationer om virksomhedernes tilfredshed med samarbejdet. Målingen giver endvidere mulighed for, at sammenligne
kvaliteten af den virksomhedsservice jobcenteret leverer, med gennemsnittet for de deltagende jobcentre.
Udgifterne til tilfredshedsmålingen finansieres inden for jobcenterets eksisterende budget.
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelsesudvalget godkender tilslutning til KL's tilfredshedsmåling af jobcentrenes virksomhedsservice.

Sagsfremstilling
Landets jobcentre har som opgave, at samarbejde med lokale virksomheder om, at levere kvalificeret arbejdskraft og få
ledige i arbejde. I Jobcenter Brøndby er der fokus på samarbejdet med de lokale virksomheder. Jobcenteret ønsker
løbende at være i dialog med virksomhederne for,  at levere god virksomhedsservice og for at sikre, at kommunikationen
og samarbejdet forløber professionelt.
KL har udviklet et standardiseret spørgeskema, der fokuserer på virksomhedernes oplevelse af jobcenteret som
samarbejdspartner.
Konkret udsendes spørgeskemaet hver tredje måned, på baggrund af jobcenterets indsamlede data om
virksomhedskontakt- og besøg. Spørgeskemaet udgøres af en række spørgsmål, og et åbent kommentarfelt. Samlet måler
undersøgelsen på virksomhedernes samarbejde med jobcenteret, og virksomhedernes tilfredshed med dette samarbejde.
Data fra eget jobcenter kan endvidere sammenholdes med gennemsnittet af de øvrige deltagende kommuner.
I skrivende stund deltager 29 kommuner i KL's tilfredshedsmåling.
Jobcenter Brøndby ønsker at deltage i tilfredshedsmålingen for at sikre, at jobcenteret har relevant viden om
virksomhederne, og får løbende information om den lokale virksomhedsrettede indsats, og derigennem kan udvikle og
forbedre den service virksomhederne får.
Såfremt udvalget beslutter, at Jobcenter Brøndby skal deltage i tilfredshedsmålingen, vil resultaterne af målingen blive
fremlagt for udvalget en gang årligt. Efter det første år vil forvaltningen præsentere en evaluering af erfaringen med
undersøgelsen. 
KL's tilfredshedsmåling (gennemsnit for alle deltagende kommuner) for første kvartal 2024 er vedlagt sagen som bilag.

Økonomiske konsekvenser
Udgifterne til tilfredshedsmålingen finansieres inden for jobcenterets eksisterende budget. Abonnementet koster 12.000
kr. årligt.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 28-08-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

KLs tilfredshedsmåling 1 kvartal 2024



Punkt 281: Orientering om borgerrådgiverens årsberetning for 2023/2024

S2024-11078

Resume
Borgerrådgiveren Sibell Khan fremlægger hermed årsberetningen for 2023/2024 til kommunalbestyrelsens efterretning.
Borgerrådgiveren vil selv deltage under dette punkt. 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget,  Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.
 

Indstilling
Borgerrådgiveren indstiller, 

1. at årsberetningen for 2023/2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I beretningens periode 01.05.23-30.04.2024 er der sket en stigning i antallet af borgerhenvendelser i forhold til
2022/2023. Der er i alt modtaget 143 borgerhenvendelser. I 65 sager har der været tale om dialog og samarbejde med
forvaltningen, da sagens karakter har nødvendiggjort dette. De resterende 78 sager er behandlet, og løst uden involvering
af forvaltning.
Beretningen indeholder en nærmere beskrivelse af fremgangsmåde i forbindelse med behandling af sager, og de
konstateringer der er gjort i beretningens periode. På baggrund af konstateringerne tilkendegives afslutningsvis
anbefalinger samt fokusområder i 2024/2025.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Konsekvenser for grøn omstilling
Ingen

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 28-08-2024
Til efterretning.
Udvalget gennemgik borgerrådgiverens årsberetning uden hendes deltagelse. 

Bilag

Borgerrådgiverens årsberetning 16.05.2024 - endelig

Landsdækkende undersøgelse af de kommunale borgerrådgivere marts 2024 (002)



Punkt 282: Orientering om status på brugen af det sociale frikort i Brøndby
Kommune

S2024-13207

Resume
På udvalgsmødet i juni 2024 blev der udtrykt ønske om en status på brug af det sociale frikort, hvilket gives i sagen. 
Det sociale frikort er en ordning, der giver udsatte borgere mulighed for, at varetage en jobfunktion og tjene op til 41.280
kr. skattefrit pr. år uden, at det modregnes i deres forsørgelsesydelser.
Den 10. juli 2024 havde 357 borgere i Brøndby Kommune fået bevilget et socialt frikort, siden ordningen trådte i kraft i
2019. Erfaringen er, at frikortet giver borgerne en øget motivation for lønnet arbejde i en virksomhed. Dermed kan
ordningen give et skub f.eks. til borgere, der har været på kontanthjælp i en længere periode.
Brøndby Kommune er en af de kommuner i landet, som visiterer flest borgere til ordningen, og hvor flest borgere med
socialt frikort er i ansættelse.
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Folketinget vedtog i 2018 en ny lov om forsøg med et socialt frikort. Loven gav - i første omgang i en forsøgsperiode
2019-2020 - socialt udsatte borgere ret til at modtage et socialt frikort. Ordningen er af flere omgange flere forlænget, og i
maj 2024 besluttede Folketinget at gøre ordningen permanent.
Frikortet giver borgerne mulighed for at tjene op til 41.280 kr. skattefrit pr. kalenderår ved ordinært og ustøttet arbejde for
virksomheder, offentlige myndigheder mv., uden at indtægten trækkes i forsørgelsesydelser, som kontanthjælp,
førtidspension eller andre indkomstafhængige offentlige ydelser. Beløbet er steget fra 20.000 kr. skattefrit pr. kalenderår
ved forsøgsordningens start til 41.280 kr. i 2024.

Formålet med det sociale frikort er, at give udsatte borgere bedre mulighed for, at deltage i samfundets fællesskaber, og
for at bidrage og opleve værdi i hverdagen. På samme tid giver det sociale frikort mennesker i udsatte positioner et øget
økonomisk incitament for at komme i job. Hensigten er desuden at tilskynde virksomheder til, at tage et socialt ansvar ved
at engagere udsatte borgere.
Primo juli 2024 har omkring 11.000 borgere et socialt frikort på landsplan.

Status på det sociale frikort i Brøndby
Pr. 10. juli 2024 havde 272 borgere i Brøndby et aktivt socialt frikort, hvoraf 71 borgere havde registreret en ansættelse. I
Brøndby Kommune har i gennemsnit godt 50 borgere om året haft én eller flere ansættelser via det sociale frikort. I alt har
357 borgere i Brøndby modtaget det sociale frikort siden ordningen trådte i kraft. 
De borgere, som har benyttet frikortet, har haft mellem 1 og 38 ansættelser. 7 borgere er registreret til at have opbrugt
beløbet på frikortet for indeværende år, og 11 er registreret med et restbeløb på under 5.000 kr. 
Brøndby Kommune er en af de kommuner i landet, der har visiteret flest borgere til et socialt frikort siden ordningen
trådte i kraft. Brøndby Kommune er også en af de kommuner, hvor flest borgere har én eller flere ansættelser via frikortet
(se bilag 1). Brøndby Kommune er den Vestegnskommune, som har flest borgere med socialt frikort med ansættelser, og
visiterer generelt mange flere borgere til socialt frikort end de andre Vestegnskommuner (se bilag 1).
Som det også er tilfældet i flere andre kommuner, er antallet af visitationer til det sociale frikort steget årligt i Brøndby
Kommune siden ordningen trådte i kraft i 2019. Det samme gælder antallet af ansættelser.
 

Erfaringer med det sociale frikort i Brøndby Kommune
Brøndby Jobcenter vurderer, at det sociale frikort har en positiv effekt på udsatte borgeres liv. Det sociale frikort giver
borgerne en øget motivation for, at tage et lønnet arbejde på en virksomhed, og letter deres vej ind på arbejdsmarkedet.
Dermed kan ordningen give et skub f.eks. til borgere, der har været på kontanthjælp i en længere periode.  

Frikortet kan også bruges som del-element i, at afklare borgeres arbejdsevne og muligheder, for eksempel i forhold til
flexjob.
Nogle virksomheder oplever, at administrationen og udbetalingen af det sociale frikort er uhensigtsmæssig, fordi
registrering af ansættelse med socialt frikort adskiller sig fra den indberetning, som virksomhederne ellers gør brug af.



Derfor vejleder medarbejderne i Jobcenter Brøndby virksomhederne i, hvordan de opretter borgerne korrekt. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 28-08-2024
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Status på brug af det sociale frikort, juli 2024



Punkt 283: Orientering om antal tilmeldte i Jobcenter Brøndby samt senior-
og førtidspensionister

S2024-15393

Resume
Det samlede antal ledige, sygemeldte og personer omfattet af integrationsloven er i april 2024, 10,5 procent højere end i
2023, og 8,0 procent højere end i 2022. Stigningen i antallet skyldes dog næsten udelukkende et voksende antal personer
omfattet af integrationsloven, der er steget fra 532 personer i juli 2022 til 1.176 personer i juli 2024. De fleste
personer omfattet af integrationsloven er selvforsørgende udlændinge, der kommer til landet for at arbejde eller
studere. Ser man bort fra denne gruppe, er det samlede antal 1,4 procent lavere end i 2023, og en procent højere end i
2022. Udviklingen i antallet af ydelsesmodtagere fortsætter dermed den stabile tendens, der har kendetegnet de sidste tre
år.
 
Antallet af førtidspensionister er steget med knap tre procent årligt de sidste to år, mens antallet af seniorpensionister i juli
2024 er det samme som i juli 2023. Antallet af seniorpensionister ser dermed ud til at have stabiliseret sig på et antal
mellem 190 og 200 personer. Det er noget lavere end det forventede antal på omkring 245, hvilket der vil blive taget
højde for i den kommende budgetopfølgning.
 
 Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling
I sagens bilag redegøres for udviklingen i antallet af ledige og sygemeldte, og antallet af senior- og førtidspensionister,
samt en prognose for udviklingen af antal fuldtidspersoner.
 

Bilaget indeholder følgende sider:

Side 1: Forside
Side 2: Tabeller for antallet af alle borgere tilmeldt Jobcentret i juli måned i henholdsvis 2024, 2023 og 2022, samt
tabeller og en figur for antallet af oprettede, og afsluttede sager samt nettotilgangen af sager de sidste 36 måneder.
Side 3: Figur for udviklingen i antallet af alle borgere tilmeldt Jobcentret de sidste 36 måneder.
Side 4: Figur for den nuværende gennemsnitlige varighed i uger fordelt på målgrupper.
Side 5: Tabel og figur for den nuværende gennemsnitlige varighed fordelt på månedsintervaller.
Side 6: Tabeller for antallet af borgere under 30 år tilmeldt Jobcentret i juli måned i henholdsvis 2024, 2023 og
2022 samt tabeller og en figur for antallet af oprettede og afsluttede sager samt nettotilgangen af sager de sidste 36
måneder.
Side 7: Figur for udviklingen i antallet af borgere under 30 år tilmeldt Jobcentret de sidste 36 måneder.
Side 8: Figur for den nuværende gennemsnitlige varighed i uger for borgere under 30 år fordelt på målgrupper.
Side 9: Figur for udviklingen i antallet af fuldtidspersoner for 2024 og de to forudgående år samt prognose for
udviklingen i 2024, samt figur for fuldtidspersoner i procent af arbejdsstyrken for sidst tilgængelige måned, og
samme måned de to foregående år. Figuren viser andelen for hele landet samt Albertslund, Ballerup, Brøndby,
Glostrup, Høje-Taastrup og Ishøj kommuner.
Side 10: Tabel for antallet af forsikrede ledige fordelt på a-kasser i juli måned i henholdsvis 2024, 2023 og 2022.
Side 11: Tabeller for antallet af senior- og førtidspensionister i april måned i henholdsvis 2024, 2023 og 2022, samt
en figur for udviklingen i antallet de sidste 36 måneder.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.



Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 28-08-2024
Til efterretning.

Bilag

Bilag A August 2024



Punkt 284: Orientering om nye rapporter og initiativer på
beskæftigelsesområdet

S2024-7092

Resume
Med denne sag forelægges udvalget aktuelle undersøgelser, politiske aftaler, ny lovgivning mv., som relaterer sig til
Beskæftigelsesudvalgets område.
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Beskæftigelsesudvalget forelægges med denne sag følgende dokumenter til orientering:
1. Beskæftigelsesministeriets publikation om status på arbejdsmarkedet med temakapitel om unge med dårligt mentalt
helbred udgivet juni 2024
2. Analyse udarbejdet af Danmarks Statistik, som viser, at Unge uden job og uddannelse har dårligere mentalt helbred
udgivet juli 2024
 

Ad. 1
I juni 2024 udgav Beskæftigelsesministeriet rapporten "Status på arbejdsmarkedet" med et særligt temakapitel om unge
med dårligt mentalt helbred. Hvad angår den generelle status på det danske arbejdsmarked fremgår det, at
arbejdsmarkedet fortsat står stærkt i 2024 med over tre millioner i beskæftigelse og lav ledighed. Presset på
arbejdsmarkedet er dog aftaget, og virksomhederne har i mindre grad udfordringer med at få deres stillinger besat. Af
temakapitlet fremgår det, at dårligt mentalt helbred i ungdommen risikerer at påvirke chancerne for, at opnå både
uddannelse og job senere i livet. Det fremgår blandt andet, at 10 år efter, at de unge har rapporteret, at de har et dårligt
mentalt helbred, er kun 56 pct. i beskæftigelse, mens det gælder for 73 pct. af jævnaldrende unge. Det fremgår også, at 31
pct. af unge med mentalt dårligt helbred er på offentlig forsørgelse 10 år efter, mens det tilsvarende tal for jævnaldrende
kun er 15 pct. 
 

Ad. 2
Danmarks Statistik (DST) har udgivet en analyse, som belyser, hvor unge i alderen 16-24 år - og, som hverken er i
beskæftigelse eller under uddannelse - bor, hvordan de klarede sig i skolen, samt deres brug af sundhedsvæsenet. DST
benævner gruppen "ikke-aktive". Analysen viser blandt andet, at 35 pct. af de ikke-aktive unge, som ikke havde fuldført
en ungdomsuddannelse, indløste en recept på psykofarmaka i 2022, mens det gjaldt for 14 pct. af de ikke-aktive, som
havde fuldført en ungdomsuddannelse, og 9 pct. af de aktive unge. 
Analysen viser også, at 14 pct. af de ikke-aktive unge i alderen 20-24 år uden en ungdomsuddannelse havde kontakt med
terapi og psykiatrisk kontakt, hvilket gjaldt for 11 pct. af ikke-aktive med en ungdomsuddannelse, og 7 pct. af aktive
unge. Ikke-aktive unge havde også hyppigere sygehusophold end aktive unge. 
 
I analysen fremlægger DST, at der i 2022 var 61.800 unge i alderen 16-24 år, som hverken var i beskæftigelse eller
uddannelse. Dette tal afviger fra de 43.000 unge i alderen 15-24 år, som hverken var i beskæftigelse eller uddannelse, som
Styrelsen for IT og Læring (STIL) har fremlagt for året 2022, og som både Børne- og Undervisningsministeriet og
Beskæftigelsesministeriet henviser til. Afvigelsen skyldes, at DST og STIL gør brug af forskellige opgørelsesmetoder,
hvor STIL's definition af gruppen er mere snæver.
 
I STILS opgørelse indgår unge, der har modtaget førtidspension eller SU i nedslagsåret ikke, ligesom unge, som har
gennemført en ungdomsuddannelse heller ikke indgår. Disse grupper indgår i DST's opgørelse. Det betyder, at også f.eks.
unge, som har gennemført en ungdomsuddannelse, og som på opgørelsestidspunktet tager et sabbatår uden lønnet arbejde,
indgår i DST's opgørelse.

Økonomiske konsekvenser



Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 28-08-2024
Til efterretning.

Bilag

Bilag B Analyse af Danmarks Statistik - Unge uden job og uddannelse har dårligere mentalt helbred, juli 2024

Bilag A Status på arbejdsmarkedet, juni 2024



Punkt 285: Meddelelser og efterretning

S2021-80163

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 28-08-2024
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har den 26. august 2024 sendt mail til forvaltningen til videre formidling til
Beskæftigelsesudvalget. 
Mailen er vedhæftet under bilag til dette punkt. 
Udvalget blev orienteret om mailen og indholdet af den. 

Bilag

Brev til beskæftigelsesudvalgene fra RAR Hovedstaden, august 2024

VS: Brev fra RAR Hovedstaden til kommunens politiske udvalg på beskæftigelsesområdet



Punkt 286: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80163

Indstilling
Beskæftigelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".

Aktuel beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 28-08-2024
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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